Il testo appena richiamato è da mettere in relazione con un secondo brano, questa volta di Ulpiano:

Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.4.5: *Si quis mihi itineris vel actus vel viae controversiam non faciat, sed reficere sternere non patiat, Pomponius libro eodem scribit confessoria actione mihi utendum: nam et si arborem impendentem habeat vicinus, qua viam vel iter invium vel inhabile facit, Marcellus quoque apud Iulianum notat iter petendum vel viam vindicandam. sed de refectione viae et interdicto uti possumus, quod de itinere actuque reficiendo competit: non tamen si silice quis sternere velit, nisi nominatim id convenit.*

La testimonianza è particolarmente complessa. Essa è tratta dal diciassettesimo libro di commento all'editto e collocata dai compilatori sotto il titolo *Si servitus vindicetur vel ad alium pertinere negetur* (D. 8.5)⁴⁰.

Ulpiano vi discorre del seguente caso. Senza che fosse sorta alcuna controversia riguardante la titolarità della *via*, dell'*iter*⁴¹ o

⁴⁰ Conviene riportare, per una maggiore chiarezza, anche Ulp. 17 *ad ed.* D. 8.5.4.2-3-4: 2. *In confessoria actione, quae de servitute movetur, fructus etiam veniunt. sed videamus, qui esse fructus servitutis possunt: et est verius id demum fructuum nomine computandum, si quid sit quod intersit agentis servitute non prohiberi. sed et in negatoria actione, ut Labeo ait, fructus computantur, quanti interest petitoris non uti fundi sui itinere adversarium: et hanc sententiam et Pomponius probat.* 3. *Si fundus, cui iter debetur, plurium sit, unicuique in solidum competit actio, et ita et Pomponius libro quadragesimo primo scribit: sed in aestimationem id quod interest veniet, scilicet quod eius interest, qui experietur. itaque de iure quidem ipso singuli experientur et victoria et aliis proderit, aestimatio autem ad quod eius interest revocabitur, quamvis per unum acquiri servitus non possit.* 4. *Sed et si duorum fundus sit qui servit, adversus unumquemque poterit ita agi et, ut Pomponius libro eodem scribit, quisquis defendit, solidum debet restituere, quia divisionem haec res non recipit.* Per la collocazione palinogenetica del frammento nel commentario ulpiano v. O. LENEL, *Palinogenesia iuris civilis*, II, cit., col. 517.

⁴¹ G. SEGRÈ, *La denominazione di «actio confessoria» in particolare per la rivendicazione dell'usufrutto e della servitù*, cit., pp. 596-598 – cui adde S. SOLAZZI, *Specie ed estinzione delle servitù prediali*, cit., p. 30; ID., *La tutela e il possesso delle servitù prediali*, cit., pp. 5 e 60-61 – ha ritenuto che la soluzione prospettata dal giureconsulto si riferisse solo all'*iter*. Sull'opinione di Solazzi v. i rilievi di O. PISTOLESI, *Le attività di ripristino nelle servitù di "iter", "actus" e "via"*, in *Studi in onore di Arnaldo Biscardi*, V, Milano, 1984, p. 270, nt. 3, che, pur aderendo alle conclusioni prospettate, respinge le argomentazioni su cui esse si basano. F. ZUCOTTI, *Prassi negoziale ed elaborazione giurisprudenziale nella disciplina classica*